¹²⁾ Bina documenta reperiuntur in variis editionibus synodi hierosolymitanae, nec non apud Kimmelium, pp. 408—20; Mesoloram, 37—42, et Michalcescu, 154—158.

¹³⁾ Kimmel, p. 418. De Ioanne Basilio gloriose praedicavit prolixo carmine Athanasius Patellarus: Στίχοι ἡρωελεγέτοι Βασιλείῳ βοεβόδῳ Μολδοβλαχίᾳς, Papadopulo-Keramevs, Texte grecești privitoare la istoria românească, Bucharestii, 1909, pp. 439—449.

¹⁴⁾ Sinodul din Iași s'a tinut în anul 1641; iar, judecându dupe lucrările lui, s'a continuat și în anul 1642 (după numărarea bisericescă). Delegații de la Kiev s'a întorsu la Kiev tocmai în tîmna anului 1642 (dupe calculul bisericescu). — Op. cit., p. 31.

autumat hancce convocationem factam fuisse anno 1641: membra tamen sýnodi, ad munus sibi demandatum absolvendum, suas sessiones produxisse usque ad sequentem annum 1642. Legati vero metropolitae kioviensis, adulto iam autumno, suam in patriam redierunt ¹⁵⁾.

Ex sede constantinopolitana legati missi sunt Iassium, Porphyrius, metropolita nicaenus, et Meletius Syrigus, qui perdoctis in lutheranos scriptis perillustris theologi famam sibi comparavit. Ex metropoli autem kioviensi synodo interfuere Isaias Trofimovič, higumenus monasterii S. Nicolai, Kioviae; Ioseph Kononovič, higumenus monasterii Epiphaniae (Вратській богоявленській), atque Ignatius Oksenovič. Hi tantum viri memorantur litteris subscriptissime, quas synodus iassensis Iohanni Basilio dedit ¹⁶⁾. Non convenit inter scriptores an Petrus Mogilas, qui synodo constantinopolitanae adfuit, Iassium sese contulerit. Sententiam affirmativam tuentur Gedeon ¹⁷⁾ et Melchisedec ¹⁸⁾ qui, adiectis episcopis moldavis, undecim viros in eadem synodo sese congregasse statuit. Nihil tamen certi habetur, cum annalium romenorū conditores res in synodo gestas eiusdemque synodi convocationem alto prætereant silentio, ac paucas tantum incompositasque notitias de ea tradiderint historiographi graeci. Conicere licet membra huius synodi (si fas est hocce epitheto quinque virorum conventum cohonestare) tempore autumnali suas sessiones habuisse, ut Confessionem Cyrilli Lucareos, et Confessionem Orthodoxam Petri Mogilae sub examen revocarent, ac media inquirerent quibus toto terrarum orbi pateret macula corruptae per Lutheranos fidei Ecclesias orthodoxas haud sordescere. Praecipuum tamen huiuscēdē conventus munus in eo repositum est ut confirmaretur epistola synodalis Parthenii I, quamobrem haud pauci scriptores censem synodum, ad quam referuntur documenta superius citata, potius constantinopolitanam quam iassensem appellandam ¹⁹⁾. Non enim

¹⁵⁾ Kimmel, p. 420.

¹⁶⁾ Πατριαρχικοὶ πίνακες, p. 571.

¹⁷⁾ Op. cit., pp. 35—36.

¹⁸⁾ Der Name Synode zu Jassy ist ungenau, es war eigentlich eine zweite Synode von Constantinopel, deren Dekret den in Jassy versammelten Abgeordneten vorgelegt wurde und ihre Bestätigung erhielt. — Gass, p. 77. — Ὁρθότερον θὰ ἦτο, ἀν ἐκαλοῦντο πρακτικὰ τῆς ἐν Κ. τῷ 1642 ἐπὶ Παρθενίου συγελθύουσης συνόδου, ἀποδεκτὰ γενόμενα καὶ ὑπὸ τῆς ἐν Ἱασίῳ κατὰ τὸ αὐτὸ τὸ ετος γενομένης συνόδου. — Mesoloras, p. 33; Pichler, p. 226—227.

¹⁹⁾ Meletius Atheniensis tradit concilium convocatum fuisse ut aggerem exstrueret adversus conatus Societatis Iesu, quae id temporis in Polonia et Lithuania ad progressus unionis fovendos strenue adlaborabat: Αἰτίαν λαβόντες ἐκ τούτων τῶν κεφαλαίων οἱ Ἰησουΐται παρεπίκραναν καθ' ἡμέραν τοὺς ἐν Λιτουανίᾳ, Οὐκραΐῃ, Ποδολίᾳ καὶ Πολωνίᾳ διάγοντας χριστιανούς, λέγοντες, θτὶ δ Πατριαρχης Κωνσταντινουπόλεως νὰ ἐκαλουνταισεν, θθεν ἀδεως καὶ συχνῆς ἐβίαζον αὐτοὺς νὰ παπίσωσι. — Op. cit., t. III, p. 449. Hoc idem testatur Dositheus hierosolymitanus, Ἐγγειρθέων κατὰ τῆς καλβινικῆς φρενοβλαβείας, Prooemium, Bianu et Hodos, Op. cit., t. I, p. 301; Δωδεκάβιλος, p. 1171.

Iassii, sed Constantinopoli, composita est synodica illa epistola, quae nucleus est ac fundamentum synodi iassiensis.

Epistula Parthenii complectitur XVII capita quae totidem capitibus Confessionis Cyrilli Lucareos opponuntur. Caput septimum Confessionis, quod Christologiam enucleat, nulla in praefatis litteris inuritur censura, cum apprime respondeat doctrinae orthodoxae. Exinde factum est ut licet Confessio Cyrilli XVIII capita complectatur, decem septem tantum epistola synodica reprobet.

Parthenius rationes exponit quae eum moverunt ut synodicam epistolam in lucem proferret. Confessio Cyrilli maxime divulgabatur inter clericos et fideles, qui novitate doctrinae in ea contentae perterriti, etiam atque etiam Patriarcham rogarunt ut decerneret utrum sententiae Cyrillo tributae consonae fidei orthodoxae haberentur necne²⁰⁾. Ad animos exagitatos tranquillandos, Parthenius, una cum membris synodi Constantinopoli coactae, praevia diligent investigatione, sancivit omnia capita confessionis cyrilliana, praeter septimum, haeresim Calvini continere, ac toto caelo a fide orientalium Ecclesiarum discrepare²⁰⁾). Damnavit igitur sententias in confessione cyrilliana prolatas, quin tamen Cyrilum ipsum anathemate percelleret. Etenim, ut Dositheus animadvertisit, Cyrus synodo visus est nunquam cum Calvinianis consentire, neque vel minimum ab orientalis Ecclesiae professione dissidere. In quem igitur cadere huiusmodi accusationem non aperte cognoverant, anathema dicere aequum non duxerunt, quamvis anathemate ignotum eorumdem capitum scriptorem perculerint²¹⁾.

Synodi iassensis acta permagni habentur a scriptoribus orthodoxis. Ut ait Mesoloras, Russi Graecique in unum coetum Iassii convocati, aperte commonstrarunt Ecclesiam orthodoxam supremum diem non obiisse, suaque dogmata inconcusse servare, nec non strenue ac sincere a novitatibus in Occidente pervulgatis abhorrire²²⁾. Valor epistolae synodicae Parthenii in eo praecipue consistit quod concinna brevitate enucleat ac reicit calvinianos errores, in confessione Cyrilli prolatas, fideique orthodoxae authenticam doctrinam exponit²³⁾.

²⁰⁾ Kimmel, pp. 408—409.

²¹⁾ Ib., p. 421.

²²⁾ Ή ἐν Ἰασίῳ σύνοδος, αἱ ἀποφάσεις καὶ αἱ πράξεις αὐτῆς μεγίστης σημασίας τυγχάνουσι, διότι κατ' αὐτὴν συνησπίσθησαν Ἐλληνές τε καὶ Ρώμαιοι, οἵτινες ἀπέδεξαν τοῖς τε Ἰησουταῖς καὶ τοῖς διαμαρτυρομένοις, ὅτι ἡ ἀνατολικὴ Ἐκκλησία ζῆ, ὅτι διατηρεῖ ἀσάλευτα τὰ ἑαυτῆς δόγματα, καὶ ὅτι θαρρούντως καὶ εὐπαρρηστῶς ἀποκρούει τὰς καινοτομίας τῆς Δύσεως. — P. 36; Malyshevskij, Меметий Пигасъ, т. I, pp. 627—628.

²³⁾ E., Notite istorice asupra timpului si impregiurărilor religiose în care s'ațiuținut sinodul din Iași, Revista teologică, Iassii, 1883, pp. 102—208; Practicalele Sinodului din Iași, care este al II-lea contra capitulilor lui Ciril, Biserica ortodoxă română, lb. 213—216; 220—22; 239—40; 705—715; Biserica ortodoxă română, t. VII, pp. 705—715; Melchisedech, Biserica ortodoxă în luptă cu protestanți mulți, pp. 25—58.

II.

Maioris momenti quam synodus iassiensis est celeberrima illa synodus hierosolymitana, cui Dositheus praefuit, anno 1672 congregata. Tam scriptores orthodoxi, quam catholici et lutherani, uno veluti ore declarant, sive materiarum segete, sive theologicarum sententiarum praestantia anteactas graecae Ecclesiae synodos, synodum hierosolymitanam longe superare. In ea igitur illustranda si diutius immorer, haud abs re mihi videor facturus.

De synodo hierosolymitana quattuor inquire possunt: α' Quibusnam causis quonam loco et quonam tempore haec synodus congregata sit; β' Quaenam documenta inter eius acta recenseantur, et quisnam feratur eorum auctor; γ' Quid nobis exhibeant haecce documenta; δ' Quisnam sit valor apologeticus et symbolicus actorum huius concilii²⁴⁾.

Causa, quae Dositheum impulit ad convocandam synodum hierosolymitanam, hisce verbis in actis synodalibus expromitur: »Matris nostrae apostolicae Ecclesiae doctrinam super his quae affinguntur illi, exponendam duximus, ut quae a Domino nobis tradita, ab apostolis promulgata, et a sanctis patribus conservata est fides nostra, nobis edicentibus, universo manifesta fiant mundo²⁵⁾«. Haec igitur fidei expositio, synodali sanctione communita, ad lutheranos calvinianosque ab ovilibus orthodoxis procul arcendos concinnata est. Etenim, Lutheri et Calvini asseclae, quamvis iterum atque iterum litterae graecorum Patriarcharum, concilia particularia, scriptaque theologorum eos adegerint ad agnoscendum suis in novitatibus nil sibi commune cum Ecclesiis orthodoxis, haud tamen animis concidebant, omnemque conatum persequerentur, ut triste in exitium fidei christianos orientales pertra-

²⁴⁾ De concilio hierosolymitano sub Dositheo Patriarcha praesertim egerebunt: *Ittigius*, De Actis synodi hierosolymitanae anno 1672 sub patriarcha Hierosolymitano Dositheo adversus calvinistas habitae, in qua imprimis de Cyrilli Lucaris Confessione actum est, Heptas dissertationum selecta quaedam historiae ecclesiasticae veteris et novae capita illustrantium, Lipsiae, 1696, pp. 412—415; Aymon, Monuments authentiques de la religion des Grecs, Hagae Comitum, 1708, pp. 261—451; Cowel, Some account of the present greek Church with reflections on their present doctrine and discipline, Cantabrigiae, 1722, pp. 136—39; 146—51; Kiesling, Historia concertationis Graecorum Latinorumque de transubstantiatione in Eucharistiae Sacramento, Lipsiae, 1754, pp. 310—24; Perpétuité de la foi de l'Église catholique touchant l'Eucharistie, t. IV, Parisiis, 1841, coll. 71—296; Kimmel, Op. cit., pp. LXXV—XCII; Gorskij, О соборѣ іерусалимскомъ 1872 года (Synodus hierosolymitana anni 1872), Прибавленія operibus Sanctorum Patrum russice versis, t. XXIV, Mosquaе, 1871, pp. 568—620; Lebedev, Исторія греко-восточной церкви подъ властію Турокъ, Petropoli, 1903, pp. 58—62; Palmieri, Dositeo, Patriarca greco di Gerusalemme, Florentiae, 1909, pp. 15—24.

²⁵⁾ Kimmel, p. 329.

herent. Ad rudes illaqueandos in regionibus orthodoxis Confessionem calvinianam Cyrilli Lucareos summis extollebant laudibus, tanquam speculum verae fidei orientalis, effutiebantque sese, vel in minimis, cum graecis doctoribus convenire, suamque doctrinam ne transversum quidem unguem ab orthodoxa doctrina discedere.

Huiusmodi calumnias, quae in vulgus disseminabantur, sive pastores, sive theologi orthodoxi, pro virili contundere haud semel aggressi sunt. Nicolaus Spadarius librum conscripsit²⁶⁾, et Paisius Ligarides, metropolita gazensis, prolixiores litteras de mysterio eucharistico adversus lutheranos²⁷⁾. Integrum fidei decus suae Ecclesiae hierosolymitanae vindicavit Nectarius Hierosolymitanus Patriarcha in epistola apologetica ad Paisium, Patriarcham Alexandrinum (1668—1676)²⁸⁾. Parum tamen, aut nihil profecerunt vindices Ecclesiarum orthodoxarum. Improbati gratis indulgentes, ut Dositheus enarrat, calvinianaे haereseos fautores in Gallia suas de Deo rebusque divinis errores apostolicae ac sanctae orientali Ecclesiae affingebant, atque id quidem non modo sermonibus, verum etiam et scriptis, praesertim Iohannes Claudius Carentonensis, quocum diu ac feliciter decertavit Arnoldus.

Ad ora pseudo-reformatorum obstruenda, Dositheus, qui catholicam Ecclesiam aequa ac sectas protestantes vehementissimo prosequebatur odio, nullum praesentius adiumentum excogitavit, quam synodum coire, cui delatum fuisset munus technas haereticorum diluendi. Ut hocce propositum ad effectum adduceret, suis cohortationibus summopere Dositheum incitavit marchio Carolus Nointel, qui tunc temporis munere gallici legati apud Ottomanos fungebatur, vir multiplici doctrina instructus, rebusque catholicis promovendis maxime addictus²⁹⁾. Occasionem synodi convocandae nactus est Hierosolymitanus Patriarcha, cum sanctuario bethleemitico Nativitatis Domini permagnis sumptibus instaurato, sollemnibus caeremoniis id rite dedicandum anno 1672 sibi proposuerit³⁰⁾. Convocavit igitur ad sollemnia plurimos ex Palaestina episcopos ac praelatos, qui omnes in unum coetum coierunt, ut ingruentia ex protestantium audacia christianis orthodoxis pericula deprecarentur.